CASA JOSÉ TOMÉ BISPO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE

BELÉM DE MARIA

GABINETE DO VEREADOR

JOSÉ AILTON DA SILVA

REQUERIMENTO N® 35/2025

Aprovado discussão

Saladesessõ*^ '

Requeiro na formo regimental depois de ouvido o Plenário e este
aprovado, que seja enviado ofício e cópia deste requerimento ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito, Roberto Paulo do Nascimento, para que o

mesmo veja a possibilidade de o Município de Belém de Maria "construir uma
parada de ônibus escolar no Residencial Eduardo Campos, em Batateira".

JUSTIFICATIVA

Trata-se de Requerimento solicitando ao chefe do Executivo Municipal,
extensivo a Secretaria de Obras e Infraestrutura, para que envidem esforços no
sentido de construir uma parada de ônibus escolar no Residencial Eduardo
Campos, em Batoteira.

As paradas de ônibus escolar sõo locais de embarque e desembarque
de alunos, e são importantes para a segurança e o bom funcionamento do
transporte escolar.

Importância das paradas de ônibus escolar

•  Garantem mais proteção aos alunos
•  Evitam que os alunos tenham de atravessar ruas para chegar à escola
•  Facilitam o embarque e desembarque dos alunos

Pelas razões expostas, rogo o apoio dos nobres Vereadores poro a
aprovação deste requerimento, paro que o Poder Executivo possa tomar as
devidas providências.

Sala das Sessões Plenárias do Cômara Municipal de Belém de Maria (PE),
em 1 1 de março de 2025.

Vereador Requerente

Rua Capitão José de Gouveia, 55 - Centro 1 CEP: 55.ÂA0-0001 Belém de Maria- PE
Fone: (81) 3686.11661 E-mail: cmvbm2025(SgmaÍl.com j CNPJ: 08.653.810/0001-04